Patere igitur, REX INVICTISSIME, ut quemadmodum Deus uno eodemque verbo se, quantus est, omnino comprehendit; sic te, quem præcipue MAGNUM probat belli Batavici gloria, hoc unico nomine proponam omnibus gentibus & posteritati aspectabilem. Quâ laude, quamvis, ut videtur, nihil sit brevius: nihil tamen profectò, ne supremi quidem ad commendationem Numinis, esse magnificens potest. Nec enim eum Regem appellari Magnum meritò putamus posse, in quo summa omnia non fuerint Regiæ Majestatis ornamenta. Quamobrem erit vis tanta hujus tui gloriosissimi nominis; ut hoc qui legerint, audierint, sermone usurpaverint, ii tua divina facta, tuas victorias, tuos triumphos, & loqui, & audire, & tanquam in speculo cerneret, sibi videantur. Omnes quidem anteà qui à te meminissent extincta civilium bellorum incendia, regnumque tuis sapientissimis legibus constitutum, te Regem Pacificum, te Patriæ Parentem, te Principem Optimum, te

A ij

Religionis Defensorem, alii aliter appellandum esse contendebant. Atque hæc magnifica sanè sunt, tuisque magnis virtutibus debita nomina; sed tibi cum multis communia: aliquid autem tua singularis præstansque virtus sibi maximè proprium vendicabat. Quare domitis debellatisque Batavis, ipsa victoria non Gallis solum, sed omnibus etiam gentibus, quasi signum aliquod sustulit, ut te communi animorum consensione M A G N U M appellarent. Acquiesceret deinceps posteritas in eo nomine, in quo qui oculos defixerint, alii exempla fortitudinis, quæ sequantur, alii sapientiæ atque religionis, alii clementiæ; omnes maximarum virtutum expressam imaginem recognoscent. Acquiescit verò præcipue nunc temporis Religio; acquiescunt Galliæ ordines omnes, qui sibi nec uberiorem unquam, nec gloriofiorem victoriarum segetem obvenisse recordentur.

Hoc enim contendo, Auditores, cùm nunquam anteà per Reges Christianissimos, aut Gallia de hostibus suis gloriosius, aut Religio de hæreticis magnificentius triumphaverit, Regem bello contra Batavos feliciter gesto jure M A G N U M appellari. Quod dum ostendam breviter, ut me dicentem benignè, attentèque

P A N E G Y R I C U S.

audiatis, & Regis, & Galliæ, & Religionis
dignitas quasi suo jure postulat.

Quonam fato fieri dicam, ut qui hactenus Imperatores gravissimo antiquitatis judicio MAGNI præcipue appellati sunt, ii non nisi jure armorum, quæ ferro, cædibus, incendiis funestissima esse solent, hoc magnificentissimum nomen fuerint consecuti. Triumphavit enim de Persis Alexander; triumphavit Cneius Pompeius de Hispanis: Constantimum etiam accepimus de Maxentio triumphasse; Theodosium de Afris, Sarinatis & Alemannis; Carolum de Longobardis & Saxonibus; denique de Gallis rebellibus Henricum Quartum. Quorsum hoc divinum nomen, cuius in societatem fortissimi Viri & summi Imperatores venerunt, esse oportuit, & fructum cruentissimæ victoriæ, & domitarum gentium quasi vectigal sempiternum? Hoc nimirum ita accidit, quod fulmina bellica, fremitus armorum, tubarum sonitus, apparatus militaris, expugnations urbium, dum potentiam, & majestatem, & divinitatem quandam victoris Deum fulminantem imitantis, præ se ferunt; metum, venerationem, admirationem animorum concitare videantur. Idque præterea etiam facit natura rei belliæ, quam furor armorum terribilem, partium